

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 60 marek kwartalnie 12 marek, 5 arg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 ct.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu p. Kisielski; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu p. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moser, Rotter i Spl., w Warszawie Richman & Frenndler, Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Ad. Giborowickiego Rue Clement 4 Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od mijęca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego“ Listy reklamacyjne niebezpieczowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Sprawy sejmowe.

Sejmowe Koło poselskie wybrało prezesem dra Majera, a sekretarzami posłów: hr. Romana Potockiego i Struszkiewicza.

W komisji szkolnej rozwinął marszałek dr. Zyblikiewicza swój projekt w sprawach szkolnictwa ludowego i jest wszelka nadzieja, że pomiędzy p. marszałkiem a komisją przyjdzie do upełnego porozumienia.

Rokowania w sprawie założenia klubu postępowego rozbiły się już zupełnie.

Czytamy w Gazecie Narodowej: Komitet ścisłyjszy Koła posłów włościańskich odbył w piątek dwa długie posiedzenia, na których ogólną prze prowadzono dyskusję nad rozmaitemi zgłoszonymi już postulatami. Przedłożyli mianowicie życzenia w imieniu swoich wyborców pp. hr. Tyszkiewicz, hr. Jan Tarnowski, dr. Zoll, ks. Buchwald, hr. Stanisław Tarnowski, dr. Szałatyński, hr. Rey, Merunowicz, hr. Mieroszewski, Płaziński i Klucki.

Najczęściej powtarzają się w tych przedłożeniach skargi na notariuszów, w szczególności zaś na postępowanie spadkowe i sporządzenie tzw. „inventarzy spadkowych.“ Zaproszony do udziału w obradach komitetu dr. Stanisław Madejski, znakomity znawca stosunków włościańskich i prawnik odszczepinający się z dołności, chociaż jest notariuszem, uderzył sam w rzeń tej kwestji, przygotowując wniosek do Sejmu, mający na celu zmianę ustaw sądowiczych co do procedury w sprawach spadkowych i opiekuństwa. Szanowny wnioskodawca zastrzegł sobie, ażeby wniosek ten wszedł do Izby z Koła ścisłego, do którego on należy, mianowicie od klubu środkowego, lecz wszyscy posłowie włościańscy bez różnicy stronnictw niezawodnie chętnie będą popierali wniosek tak szlachetnej tendencji, i dotykający jednej z najgłębiej przez ludność odczuwanej potrzeby.

To zaś charakterystyczne, iż i drugi notariusz, zasiadający w komitecie, poseł Lenartowicz z Horodki, z całą siłą przekonania popiera światło i sacne myśli p. Stanisława Madejskiego — wbrew interesowi materialnemu notariuszowi! Okoliczność ta nie świadczy w każdym razie na niekorzyść notariuszów.

Podpisano też wniosek hrabiego Tyszkiewicza, dotyczący ulg w opłacie taks spadkowych.

Inne żądania dotyczą następujących spraw: zaprowadzenia sądów pokoju, zmiany ustawy o swojszczyźnie, ograniczenia podzielnosci gruntów, zaprowadzenia nieobdziałalnych ojcowizn, zmiany ustawy drogowej, nadania praktyczniejszego kierunku ustawie polowej, zaprowadzenia trafik solnych, uproszczenia manipulacji przy poborze podatków, zmiany przepisów szpansitoznych, utworzenia rolniczych kolonij karnych, dla powstrzymania demoralizacji szerzonej przez teraźniejsze urządzenie kryminalne, udzielania wiadomości z gospodarstwa w szkołach wiejskich, zmiany ustawy konkurencyjnej i parę spraw lokalnych.

Wybrao podkomitet, złożony z pp Artura hr. Potockiego, dr. Zolla i Michała Lenartowicza, dla uporządkowania tak obfitego materiału, który niezawodnie jeszcze ogromnie się wzmoże, gdy posypią się postulata innych posłów włościańskich.

Oby tylko komisja włościańska nie zabrnęła zbyt technicznie w formalności, gdyż jej łatwiej niż któremukolwiek innemu z kół sejmowych narazić się na podejrzenie ze strony niecierpliwiej opinji publicznej, że robi — ut aliquid fecisse videatur...

W Sejmie przygotowują, jak donosi Czas, wniosek zmiany ordynacji wyborczej; chodzi o to, aby panowała zgodność podziału kraju na gminne okręgi wyborcze z podziałem na powiaty.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o badaniach górniczych.

II. Uchwałę Sejmu z dnia 12. października r. z. przeznaczono na studia chemiczne przeróbki nafty i jej odpadków 3000 zł. w. a. i na stypendja dla górników, chcących się kształcić w zawodach specjalnych kraj nasz najbliższ obchodzących, 1300 zł. w. a.

Uchwała o poparcie studiów chemicznej przeróbki nafty zastała sprawę w toku, dwóch chemików pp. Nawratil i Krzyżanowski pracowalo w roku zeszłym w laboratoriach uniwersytetów krajowych, a na dniu 1. stycznia r. b. naznaczony był termin konkursu ogłoszonego na prace, któreby mogły służyć jako podręcznik o wyrobie nafty i zużytkowaniu wszelkich przy tym wyrobie otrzymanych pobocznych produktów, albo przedstawiały przynajmniej starannie zebrane w tym przedmiocie materiały. Ze względu jednak, że plan pracy naukowej nie zawsze się da ująć w pewne, z góry zakreślone ramy, a każdą samodzielną dla przemysłu naftowego istotnie korzystną pracę chciał Wydział krajowy nagrodzić, zastrzeżono tem samem ogłoszeniem możność udzielenia na wnioski krajowej Rady górniczej dodatkowego nadzwyczajnego wynagrodzenia pracom nieodpowiadającym programowi na podręcznik. We właściwym czasie ustanowił Wydział krajowy komisję konkursową pod przewodnictwem dra Bronisława Radziszewskiego, powołując do niej pp. dra Augusta Freunda, profesora przy ces. król. szkole politechnicznej we Lwowie i dr. Romana Wawnickiewicza.

Komisja oceniła 5 prac, z których 4 nadesłano Wydziałowi krajowemu, a 5-tą „Badania nad węglowodorami naftowymi“ dra Bronisława Lachowicza, i tegoż „O składkach galicyjskiego oleju ziemnego“ sama jako należąca do swego zakresu uznała, i w dokładnem sprawozdaniu przedłożyła Wydziałowi krajowemu niemozność udzielenia żadnej nagrody przewidzianej konkursem dla podręcznika o destylowaniu nafty i zużytkowaniu otrzymanych przy tem pobocznych produktów, a służeczność nagrodzenia wyżej wymienionych prac p. dra Lachowicza, i wykonanych przez p. Arnulfa Nawratila chemiczno-technicznych rozbiórów galicyjskich olejów surowych i nieogłoszonych jeszcze drukiem prac „O zachowaniu się zżęzonego kwasu siarkowego przy czyszczeniu nafty.“ „Sposobzenia nad destylacją olejów ziemnych przy pomocy pary wodnej“, i „O destylacji naftowych produktów przy pomocy przegrzanej pary wodnej“ — oraz powody, jakie przemawiają za utrzymaniem nadal konkursu na podobne dzieła, zmniejszając jednak wymagania, którym nikt dotychczas odpowiedzieć nie zdołał. Wydział krajowy przychylił się do wniosku komisji, nagrodził prace pp. dra Lachowicza i Nawratila i polecił panu doktorowi Radziszewskiemu, jako przewodniczącemu komisji i członkowi Rady górniczej ułożenie programu konkursu na rok bieżący.

Na wypłacenie wyżej wymienionych nagród i na sprawienie przyrządów potrzebnych dla badań p. Nawratila nżyto jednak za ledwie trzecią część funduszu przez Sejm na badania chemiczne przyzwołego, a nagrody, jakie w skutek ogłoszenia nowego konkursu będzie należało wypłacić, nie przypadną w roku 1883.

Wydział krajowy przychylił się do wniosku komitetu Towarzystwa naftowego w Gorlicach, przedłożonego mu jako rezolucji walnego zgromadzenia tego towarzystwa, a popartego przez radę górniczą i postanowił zaangażować na lat 2 chemika technologa, któremuby poroczno badania, mające na celu wydoskonalenie praktycznej przeróbki żywniczych minerałów, zobowiązując go jednocześnie do udzielania rad i wskazówek o urządzaniu destylarni w kraju i ulepszeniach fabrycznego prowadzenia robót.

Wykonanie tego postanowienia napotyka nie małą trudność w braku własnego laboratorium i Wydział krajowy, któremu wniosek ten dopiero w

ciągu bieżącego miesiąca przedłożono, odwołał się do p. dr. Radziszewskiego z prośbą o objawienie swego zdania co do wymagań jakie powołanemu chemikowi można w tym względzie postawić, jak określić przedmiot i zakres jego pracy, a sobie zapewnić kontrolę wykonywanych badań. Sprawa ta jest więc w toku.

Drugą wyż wspomnianą kwotę na poparcie studiów technologicznych przeznaczoną i pozostałą z roku 1882 resztę, podzielił Wydział krajowy na dwie połowy, i z jednej rozdał zapomogi uczniom górniczej szkoły w Leoben, a drugą zarezerwował na wynagrodzenie dziełka o kopalnictwie nafty. Zapomogi te otrzymali: Józef Wrzesiński i Celestyn Racek w kwocie 200 zł. w. a. Karol Miłkowski, Wincenty Gruszecki, Piotr Zagórowski i Wawrzyniec Tesseyre (b. uczeń uniwersytetu i doktorant geologii w Wiedniu), po 300 zł. w. a., a Władysław Frąckiewicz 100 zł. w. a.

Co do rokowań z c. k. rządem o założenie oddziału górniczego w c. k. Akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie, na odczyt w tej sprawie biura marszałkowskiego z dnia 13. października r. i Wydział krajowy z dnia 9. kwietnia r. b. nie otrzymał Wydział krajowy żadnej odpowiedzi, a wielka zwłoka, jakiej doznaje wprowadzenie w życie projektu, którym już od 7 lat zajmuje się reprezentacja kraju, była powodem, że jednocześnie rozpoczęte zostały starania o zarządzenie tej samej potrzeby przez uzupełnienie nauki wykładanych w lwowskiej szkole politechnicznej przedmiotami dotyczącymi specjalnie kopalnictwa i destylacji nafty.

Ustanowienie wymienionych wykładów, a nawet założenie szkoły górniczo-hutniczej przy c. k. akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie, o co, jak powiedziano wyżej, starał się Wydział krajowy u Ws. rządu, wywarłoby jednak tylko pośredni wpływ na wykształcenie lepszych robotników i dozorców kopalń naftowych, bezpośrednich wykonawców zarządzonych robót — dla nich trzeba niższej szkoły górniczej, w której nie przerywając zajęcia, a nawet doskonalcąc się w praktyce zawodu, nabywaliby niezbędnych teoretycznych wiadomości. Potrzeba ta staje się z względu na projektowaną dla kopalnictwa naftowego ustawę coraz naglejszą i Wydział krajowy zastanawiał się nad wszystkimi szczegółami jej zrealizowania na podstawie projektu opracowanego przez pana st. radcę górniczego Henryka Wachtla i komitetu Towarzystwa naftowego. Projekt ten mimo wyczerpującego traktowania kwestji został przez Radę górniczą odesłany do specjalnej komisji, w której skład weszli pp. st. radca górniczy H. Wachtel, profesor c. k. szkoły politechnicznej Julian Niedzwiedzki i członek Rady górniczej Wiktor Klobasa, i dla tego Wydział krajowy nie przedkłada w tym względzie żadnego wniosku.

Gospodarstwo funduszu krajowego w latach 1876—1880.

(Ciąg dalszy.) Wypada nam z kolei rozpatrzyć bliżej stosunek wydatków i przychodów w ciągu pięcioletnia 1876—1880.

Ogólna suma wydatków w rastała rok rocznie stale z wyjątkiem r. 1879, w którym w skutek niezwołania Sejmu, a jeszcze bardziej w skutek zmniejszenia w porównaniu z rokiem poprzednim wydatków na drogi i szkoły, ogólna suma wydatków zmniejszyła się o kilkadziesiąt tysięcy złr. Natomiast rok 1880 wykazuje znowu wzrost ogólny sum wydatków i to w porównaniu z rokiem poprzednim o przeszło osiemkroć sto tysięcy złr., tym razem głównie w skutek znacznego wydatku na odsetki i na umorzenie pożyczek zaciągniętych na bieżące potrzeby funduszu krajowego. Stosunek ogólnych sum wydatków krajowych w poszczególnych latach uwydatnia się jeszcze lepiej w ten sposób, że uważa-

jąc wydatki pierwszego roku, t. j. 1876 za 100 otrzymujemy dla wydatków lat następnych, następujące cyfry stosunkowe: dla roku 1877—106 złr., dla 1878—112, 1879—107, a dla roku 1880—140 złr.

Najznaczniejszą część wydatków krajowych w ciągu pięcioletnia stanowiły wydatki na drogi, które w przecieciu wynosiły blisko 971.000 złr. Wydatki te stanowiły blisko 35%, zatem więcej niż trzecia część wszystkich wydatków krajowych, a nawet z uwzględnieniem wydatków nadzwyczajnych r. 1880 zawsze jeszcze 32-64%. W ciągu pięcioletnia zmniejszyła się jednak tak bezwzględna jak i procentowa cyfra wydatków na drogi, w miarę wykończenia dróg krajowych, a jeszcze bardziej w miarę niepomysłnego stanu finansów krajowych z 1.089.152 złr. czyli 41-88% w r. 1876, zeszała na 821.343 złr. czyli 28-97% w r. 1880.

Drugie miejsce w rzędzie wydatków krajowych zajmowały w okresie 1876—1880 wydatki na cele sanitarne i dobroczynne, które w przecieciu wynosiły rocznie blisko 823.000 złr., czyli przeszło 29% wszystkich wydatków. Ta grupa wydatków wznosiła się ciągle, aż w r. 1879 włącznie i wzrosła w czterech latach o sto kilkadziesiąt tysięcy, doszła w r. 1879 do blisko 900.000 złr., czyli prawie 32% wszystkich wydatków krajowych, przewyższając w tym jednym roku nawet wydatki drogowe o parę tysięcy złr., aby w następnym roku 1880 spaść o przeszło sto tysięcy złr.

Obie wymienione grupy wydatków, tj. drogowe i sanitarne, stanowiły razem w przecieciu 64-32%, zatem blisko dwie trzecie wszystkich wydatków funduszu krajowego, zniżając się stopniowo od r. 1876, w którym obejmowały przeszło 70% wszystkich wydatków, aż do roku 1880, w którym przypadają na nie już tylko 56-87%, a z uwzględnieniem wydatków nadzwyczajnych w roku 1880 tylko 43-71%.

Trzecie miejsce zajmują wydatki na oświatę i inne cele moralne, które w przecieciu wynosiły rocznie przeszło 435.000 złr., czyli przeszło 15% wszystkich wydatków. Wydatki te od r. 1876 do 1878 wzrosły o przeszło dwakroć sto tysięcy złr. i doszły w r. 1878 do blisko pół miliona, a doznawszy w r. 1879 ubytku o trzydzieści kilka tysięcy, w r. 1880 przekroczyły sumę pół miliona złr. dochodząc do 17% wszystkich wydatków.

Czwarte miejsce w rzędzie wydatków krajowych przypada na koszty Reprezentacji kraju i kosztu zarządu. Razem wzięte wynoszą one 11% wszystkich wydatków krajowych.

Z pozostałych wydatków, które razem wzięwszy wynoszą mało co więcej nad 9% ogólnej sumy wydatków krajowych, przypadało w przecieciu rocznie przeszło 3% na bezpieczeństwo publiczne i na gospodarstwo krajowe, na które to cele w ciągu lat 1876—1880 coraz to więcej łożono ze skarbu krajowego, a mianowicie na gospodarstwo krajowe, w tym bowiem dziale wydatki z 52058 zł. w r. 1876, wzrosły do 135.409 złr. w r. 1880. Reszta przypadła na rozmaite wydatki, tudzież na odsetki od pożyczek, który to ostatni wydatek w ciągu lat rosnąc coraz bardziej, pochłonął w czterech latach 1877—1880 ćwierć miliona.

Stosunek wzajemny ogólnej cyfry przychodów w latach 1876—1880 byłby ten sam, co stosunek ogólnej cyfry wydatków, gdybyśmy wciągnęli do przychodów chwilowe pożyczki na pokrycie niedoborów w latach 1877, 1878 i 1879, umorzone w roku 1880 przez zaciągnięcie pożyczki stałej, tudzież kwoty 51962 złr. i 58323 złr., wzięte w latach 1876 i 1877 z funduszu budowy gmachu sejmowego, a r. 1880 tem funduszowi wrócone. Jeżelibyśmy natomiast przy obliczeniu procentów wyłączyli wspomnane co dopiero przychody kasy krajowej, ogólne sumy przychodów różnić się będą od ogólnych sum wydatków tego samego roku, a wskutek tego i stosunek wzajemny przychodów

w pojedynczych latach będzie nieco odmienny. Przyjąwszy przychody r. 1876 za 100, przychody r. 1876 mają się do przychodów lat następnych 100 do 100, do 101, do 103, do 142.

Przychody funduszu krajowego wznosiły zatem w ciągu czterech lat 1876—79 w progresji ciągłej, ale nader nieznacznej. W r. 1880 wzrosły w porównaniu z r. 1876 o 1.107.156 złr., czyli o 42%, z tego jednak przyrostu 856.583 złr. przypada na przychód z pożyczek zaciągniętych przez fundusz krajowy na pokrycie niedoborów, 178.619 złr. na podwyższenie przychodu z dodatków do podatków, które podniesiono o 3 centy od każdego złr., a tylko 71.954 złr. na wzrost przychodów w innych rubrykach.

Pierwsze miejsce w dziale przychodów zajmują przychody z dodatków do podatków, które w przecieciu z lat 1876—1880 przynosiły blisko 90% wszystkich przychodów. Jeżelibyśmy wciągnęli do przychodów r. 1880 przychody z pożyczek zaciągniętych na pokrycie niedoborów i uzupełnienie funduszu budowy gmachu sejmowego, natenczas r. 1880 stanowi wyjątek, bo ze względu na owe nadzwyczajne przychody stanowiące 23-23%, a zatem blisko czwartą część wszystkich przychodów krajowych w owym roku, przychód z dodatków do podatków, aczkolwiek najwyższy w ciągu pięcioletnia wykazujący cyfrę bezwzględną, spada w cyfrze procentowej na 68-48%.

Jedyną dalszą pozycją przychodów, która ma pewne znaczenie w budżecie krajowym, są przychody z dróg, wynoszące w przecieciu pięcioletnia rocznie przeszło 2.000.000 zł., a stale wzrastające z każdym rokiem.

Reszta przychodów, nie dochodzi do 3% ogólnej sumy przychodów.

Korespondencje.

Kraków 23. września.

(Wyjazd posłów krakowskich do sejmu. — Obawa wylewu Wisły. — Sobieszciana. — Skutki translokacji sędziów wśród roku. — Powolne salwatowanie spraw. — Zwolnienie Rady miasta.)

Raktor tuższej wysechny p. dr. Udalryk Haizmana, tudzież prezydent miasta dr. Weigel wyjechali wczoraj popiesznym pociągiem do Lwowa, by wziąć udział w obradach sejmu; podobno obaj mają należeć do dżików.

Kilkudniowy deszcz sprowadził znaczne wzbromienie Wisły, a przy dłuższem trwaniu deszczu można się będzie obawiać wylewu na Zwierzyniec, jako na punkcie najniebezpieczonym.

Ogólnem jest narzekanie na wysoką cenę wstępu na wystawę „Sobieszcianów“, rodzina liczniejsza musi sobie przyjemności tej odmówić, lub przynajmniej na później odłożyć, gdy cena wstępu zostanie obniżoną.

Galicja co do stanu urzędniczym należy do krajów jak najbardziej upośledzonych, i tak podczas gdy w całej w Cislitawji urzędnicy prowadzący księgi hipoteczne na powiatach są w X. randze płacy, u nas należą do najniższej t. j. XI. rangi.

Translokacja urzędników sądowych zarządzona na podstawie operatu p. Cyszczyzna, trwa ciągle z uszczerbkiem służby, a sprawy jak się przewlekły dotąd, tak i nadal prędzej nie pójdą. P. Haleczko, radca sądu krajowego, otrzymał polecenie zorganizowania sądu karnego; oddany mu został także zarząd więzień w ten sposób, iż wypełniając ściśle polecenie, tak tylko czynnością się zajmować może wyłączenie. Ogółem rewizją skutków dotychczasowych przyniosła tylko ujemne korzyści. Ekspedycja chwilowo lepiej uposażony znów zalega, o ukończeniu spraw starych w sądzie delegowanemu cywilnemu karnym jest taki brak sił, iż gdyby każdy z pp. referentów pracował nawet po 48 godzin dziennie, to zaległości jeszczeby się tylko wzmożyły. Sąd krajowy cywilny prowadzi niektóre

Kronika lwowska.

(Lubo myśli o sobie, ale jeszcze nic nie wymyślił. High-life i toalety. Lapsus calami. Grupy sejmowe i dzienniki. Rebace, ugodowcy i t. d. Projekt nowego podatku.)

IMC pan Onufry zaczął się tedy namyślać, coby tu zrobić, aby „państwo“ siedziało w mieście, taj dawalo zarobek majstrom, kupcom i kamienicznikom panom? Na żądanie, przedłożono mu program, złożony z trzech punktów. Najpierw pusknąć państwo na Wysoki Zamek, naj jeździ powozami. Potem, nakazać maistratowi, coaby dał bal na ratuszu, ta naj sobie państwo potaćny. Nakoniec, pokazać państwu teatr, ale taki „fest“, jak się patrzy, co to boych na niego nie puskają, ani przez białej chustki na szyi. Był wnioskodawca, który miał w zapasie jeszcze tę poprawkę, coaby zakupić pierników pod Świętym Jurem i rozdać pańskim dzieciom, naj jeździ. Gdy atoli pierwszy punkt programu upadł, o następnych nie było już mowy. A szkoda, osobiwie balu. Ekstaza Kur. Lwowskiego z powodu tak wybornej sposobności rekapitulowania rejestru arystokracji galicyjskiej byłaby bez granic, a w opisywaniu toalet byłyby przesłanką nawet samego siebie. Przyszan się, że w tym kierunku Kurjer imponuje mi gwałtownie. Na żądanie oficjalnem przyjęciu nie widziałem nigdy reportera z ołówkiem. Im piękniejsza była dama, która oczarowała moje oczy, tym mniej pamiętałem, jak była ubrana. Jakim więc sposobem w pamięci jednego człowieka o dwóch tylko półkach mózgowych pomieścić się mogą szczegóły piętnastu, dwudziestu, trzydziestu skomplikowanych toalet, to zostanie dla mnie wieczną tajemnicą. Przypu-

szczam tylko, że ten człowiek musi być albo wielkim geniuszem, albo krawcem damskim.

Może też z zazdrości, że sam nigdy tym tego nie dokazał, nie cierpię tego reporterstwa krawieckiego i modniarskiego. Mojem zdaniem, panie stroja się więcej, niż potrzeba. Ponieważ zaś największa dama nie przestaje być istotą rodzaju żeńskiego, ponieważ przeciwie, kobiecość dopiero w takiej damie rozwija pewne swoje strony, któreby k. Pawlikow nazwał „delikatnymy sztalenzajtamy“ — więc takie skrupulatne notowanie każdej koronki i każdego falbanka w organach opinji publicznej, utwierdza świat piękny w uoczeniu potrzeby zbytkownych strojów, pobudza do emulacji, do wysyłania pieniędzy za granicę i t. d. Co gorsza, wszystko udziela się żonom i córkom ludzi trzeciego, trzeciego i najtrzeciego stanu, a tu tymczasem człowiek już sobie i bez tego suszy głowę, żądając pieniędzy na całe bućki i na skromną, a przywołując sukienkę. O święty muslinie moich lat dziewiętych! woła rozumna wdówka w „Rodzinie Benettonów“, którą tak świetnie grywała p. Nowakowska (i ja bowiem parę razy w życiu byłem w teatrze). O niewięty Skrybifiks!e, patronie dziennikarstwa! wołam ja, spraw, ażebyśmy umieli zachować śród k między korzeniem się przed modą, przepychem i rozrzutnością, a ascetycznym i pełnem utajonej zawiszi wyrzekaniem na wszystko, co nie trąci pauperyzmem, i co podtrzymuje przemysł, handel i rękodziela. Dziękuję ci, niewięty Skrybifiks!e, że nie jestem ani takim gogowatym wykintnisiem, jak Kurjer, ani takim demokratą jak Babel, co kazał marszałkowi krajowemu jeździć jednokonną dryndą!

Ten sam zresztą Kurjer donosi, że w pewnych państwa odbywają się codziennie mniejsze obiady na 8, 10 i 12 osób. Jeżeli w istocie obiady

będą codziennie mniejsze, a codziennie przybywać będą dwie osoby, to Elin, zaproszony na jeden z późniejszych obiadów, będzie mógł popisać się ze swoją wprawą w „ważeniu atomów“. Podobność atoli jego doniesienie o codziennie mniejszych obiadach było tylko mniej fortunnym zwrotem jego wykintnego pióra. Szansność wymaga dodać tu, że jeżeli Homer czasami drzymie, to Elin za to budzi się czasami, i przedrukuję coś mniej niezręcznie napisanego.

Sejm „ugrupował się“ już od biedy, a dzienniki podzieliły się między sobą jego grupami. Czas wziął sobie autoumistów, grupę powstała z racjonalnego krayzowania rasy podolskiej ze Stańczykami. Dziennik Polski, jak mi się zdaje, sympatyzuje z klubem s ródka, wykombinowanym z Atenczyków i takich Stańczyków, którzy już nim być nie chcą. Klub ten ma stanowić centrum gravitacji akcji parlamentarnej i krystalizować wszystkie siły, któreby się mogły zgrupować wokół siebie, ale Gazeta Krakowska, która trzyma się marszałka jako osobnej grupy, powiada przeciwnie, że klub s ródka „nie zamierza czynić zabiegów o zdobycie większego zastępu posłów w sejmie, obawiając się „haosu“. Gdybyśmy wiedzieli, kto to czy jest ten haos, domyślilibyśmy się może, czego się obawia klub s ródka, tak zaś domyślając się jedynie, że ten haos musiał wydać się kiedyś w „historji“. Jest dalej klub, czyli raczej gromada „dzikich“, tj. nie należących do żadnego klubu. Gdy się zorganizują, będzie to prawdopodobnie klub „d r a p i e z n y c h“. Mistrzynią ceremonii ich jest Nowa Reforma. Co się tyczy Kurjera Lwowskiego, ma on, o ile uważałem, grupę swoją na galerji, gdzie zaimponowała mu w sobotę biała broda pana J. Naumowicza, odbijająca „na ciemnem tle okazyjko jego widów“. Dzieci i kobiety sądzą wszystko oczami.

A Gazeta Narodowa? Czekala i orjentowała się, aż została nieboga bez grupy. Tyle wszakże widać z jej kolumn, że wszystko wie, a niczego powiedzieć nie chce. Zresztą, co tam! Jednakowo będzie wojna; Gładstone nie darmo pływł aż do Kopenhagi, ażeby widzieć się carem. Łączy ich pewna sympatja: Gładstone dla komocij lubi w parku swoim sćcinać drzewa; a car, jak mówią, z tej samej racji rabie drwa na opał z drzew już sćciłych. Tacy to bywają różni wojownicy—jeden lubi sam powalić żywego nieprzyjaciela, a drugi każe go sobie nieżywego położyć na ziemi i rąbać dalej. Nad ludzi co z pasją sćcinają drzewa, przenoszę takich, którzy je sadzą z zamiłowaniem. Takim był Jan Sobieski. Był w Jaworowie pod koniec zeszłego wieku drzewa przez niego sadzone, i kazał je sćcić jakiś urzędnik, jak opowiada Tatimir w „śladoch po królu Janie“. Urzędnik ten chepłił się później swoim czynem przed przedjeżdżającym przez Jaworów cesarzem rzymskim Jozefem II. Cesarz tak się rozgniewał, że podniósł łaskę, za co niechaj mu Bóg da odpuszczenie grzechów i zbawienie wieczne. Człowiek, który bez koniecznej potrzeby sćcina drzewo, powinien być przony trzciną, póki się nie odzwyczai od tego sportu.

Wracam do imponującej białej brody p. J. Naumowicza, a to nie bez kozery, bo nie widzę przypisywanego mu podobieństwa z Mickiewiczem, a widzę uderzające podobieństwo rysów i wyrazu twarzy do portretów Gładstone. P. Naumowicz sćcina zresztą tylko moralne drzewa Unii, narodowości ruskiej i t. p. Tymczasem jest znawca mowa o jakiejś „ugodzie“. Byłaby to już trzecia. Pierwszą zawarło r. 1861 z ks. Litwinowiczem, i owocem jej była lejb brigada Schmerlinga i Jubel ka. Kuziemskiego ze stanu obłączenia r. 1864. Druga,

Jan Lam.

syjskiej, które ciągle się nieufaość pomiędzy Austrią a Rosją. W Austrii przeważa cenzura to pisma polskie, których cele są jasne, ale nie mniej i węgierskie. Korespondent kończy wyrzutę swoję...

Koła dobrze poinformowane zapewniają, że między Rosją z jednej strony, a Niemcami i Austrią z drugiej strony, nastąpiła przyjaźna wymiana zdań w sprawie Bułgarii. Głównym jej celem ma być takie porozumienie między Rosją i Austrią...

Dnia 17. września nadeszła do Watykanu nota rosyjskiego rządu, która nwsa trudności, jakie dotąd przeszkadzały ustanowieniu rosyjskiej ambasady przy dworze papieskim.

W Belgradzie uważają ministerstwo radykalne, lub gabinet Risticza za niemożliwy. Mówią o gabinetzie z Nikołą Christicem, na czele, inni o ministerstwie przejściowym lub koalicyjnym pod prezydencją Gruicza, postać stabilniejszego.

Rezultat wyborów w Serbii zajmuje wszystkie dzienniki. Zwycięstwo radykałów może mieć daleko idące skutki, które sięgną po za granice najmlodsze królestwa.

W Wiedniu panuje przekonanie, że król serbski będzie się starał przywrócić do skutku koalicję umiarkowanych żywiołów wszystkich stronnic i że rezultat wyborów serbskich nie oddziałają na serbską politykę zagraniczną, nawet wtedy, gdyby do władzy przyszło ministerstwo Risticza.

Sytuację w Bułgarii uważają za mniej niebezpieczną, odkąd Rosja dozwoliła na wstąpienie do ministerstwa jednemu ze swych generałów. Krok ten ze strony Rosji oznacza bowiem, że akceptuje ona fakt dokonany.

Rosja agituje w kołach niższych kleru rumuńskiego przeciw propagandzie katolickiej, w skutek czego w sprawie tej ma się odbyć w obecności Cogolinca w Focsani kongres kleryków.

Konserwatywny Globe poświęca odwiedzinom Gladstone'a w Kopenhadze cały artykuł i twierdzi, że przesadnym jest znaczenie, jakie im przypisują dzienniki, ale sądzi, że przedmiotem rozmowy cara z ministrem angielskim nie było nic innego, jak tylko sprawa Bułgarii i wschodniej Rumelii.

Figaro donosi o następującym zdarzeniu podczas ostatnich manewrów wojskowych we Francji: Wojskowi zagraniczni, którzy wzięli udział w manewrach, byli d. 17. t. m. w Dijon. Generał rosyjski, Dragomirow, skorzastł z dnia odpoczynku, i odwiedził przyjaciela swego generała Schneegansu.

Tegoż samego dnia zaprosił jen. Wolff kilku generałów na śniadanie i prosił Schneegansu, ażeby przyprowadził z sobą Dragomirowa. Generał Dragomirow wniósł przy śniadaniu następujący toast: „Piję na cześć Francji i tłuć kielich, gdyż nie chcę, ażeby służył komuś innemu do wznieśienia toastu!”

„Słowa te oraz ruch, jaki im towarzyszył, wywarły wielkie wrażenie na obecnych generałach Epenemet donosi, że Dragomirow dodał jeszcze: „Życzę ażeby armia francuska znalazła się wkrótce na prawem skrzydle armii rosyjskiej.”

Deputowany z Metz, Antoine, zapytany 17. bm. pierwszego prokuratora w Metz dostownie, w jaki sposób listy jego z biura prokuratorji dostają się do redakcji Nord. Allg. Ztg. Posel z Metz porozumiał się z swym kolegą Koblem, co mają czynić wobec bezprawia i postanowili w końcu w razie, gdyby go nie puszczono na drogę prawa, udać się do Reichstagu.

Bismark miał powiedzieć z powodu zjazdu w Kopenhadze: „Gladstone nie należy do ludzi, którzyby zapomnieli choćby w oczyścić Hamleta o krwi swej zimnej i rozsadku, a to dla mnie wystarcza.”

Uroczysty obchód ku uczczeniu pamięci Wiktora Emanuela, jaki się ma odbyć w Rzymie odbudza w szerokich kołach włoskich żywe zajęcie. Po raz pierwszy bowiem od lat sześciu Rada miasta Rzymu pod kierunkiem syndyka, księcia Torlonia, zajmie się samą urzędzeniem tego obchodu, z czego oczywiście partja radykałów nie może być zadowolona.

Utworzył się też zaraz komitet pod przewodnictwem Menottiego Garibaldiego, który urządził dla demonstracji drugi podobny obchód na własną rękę.

Odpowiedź chińska na francuskie projekta ucięcia zwłok w skutek rewolucji pałacowej w Pekinie. Lud żąda, aby cesarzowa złożyła regencję na korzyść księcia Tun, wuja małoletniego cesarza.

Sejm galicyjski.

Posiedzenie VI. d. 24. września. Początek o godz. 11. min. 20. zrana. Przybył na Sejm dr. Weigel, prezydent m. Krakowa. Spis petycji jest następujący: Wydział krajowy przekłada petycję dra Antoniego Grota, dyr. kancelarji Wydziału krajowego, o nadzwyczajną zaliczkę w wysokości 1500 zł. Stowarzyszenie pracy kobiet we Lwowie osubwenicuje. Jan Paltinger o stypendjum dla córki Wandy Herminy, celem dalszego kształcenia jej w muzyce i śpiewie. Wydział pow. w Grybowie o subwencję na budowę mostu na rzece Białej pomiędzy Wilczyskami a Wojnarową. Kolbuszowski Wydz. pow. o podwyższenie pensji nauczyciela w Dzikowcu. Teofila Wasilewska, wdowa po drogomistrzu pow., o zapomogę Józef Szymański, nauczyciel, o uzupełnienie jednego dodatku pięcioletniego. Michał Rozumiński, nauczyciel, o zapomogę. Wydział pow. w Krakowie z petycją Rady szkolnej miejscowej w Łobzowie o zaliczenie tej gminy do klasy II. pod względem płacy nauczycielskiej. Wydział pow. Kolbuszowski o zmianę sposobu piętnowania bydła. Ten sam o zmianę §. 5. ordynacji sejmowej. Józef Szymański, nauczyciel, o udzielenie całorocznej zaliczki w wysokości 700 zł. Towarzystwo Harmonji o subwencję. Jan Antoni Lisowski, nauczyciel, o zapomogę. Jan Antoni Lisowski, nauczyciel, o zapomogę. Jan Antoni Lisowski, nauczyciel, o zapomogę. Jan Antoni Lisowski, nauczyciel, o zapomogę.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytany został wniosek samostny p. Romanowicza, licznie poparty z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby na najbliższą sesję sejmową przygotował projekt rozkładu spłaty resztującego długu indemnizacyjnego Galji na nowy okres 40 lat. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1/2 1 w południe. Następnę we czwartek d. 27. b. m. o 11. zrana. Porządek dzienny bardzo szczypliwy: pierwsze czytanie wniosków pp. Hausnera o zarządzie kolei transwersalnej i Merunowicza o regulacji stosunków wyznaniowych żydowskich, — tudzież wybór uzupełniający do trzech wyż wzmiankowanych komisji.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytany został wniosek samostny p. Romanowicza, licznie poparty z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby na najbliższą sesję sejmową przygotował projekt rozkładu spłaty resztującego długu indemnizacyjnego Galji na nowy okres 40 lat. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1/2 1 w południe. Następnę we czwartek d. 27. b. m. o 11. zrana. Porządek dzienny bardzo szczypliwy: pierwsze czytanie wniosków pp. Hausnera o zarządzie kolei transwersalnej i Merunowicza o regulacji stosunków wyznaniowych żydowskich, — tudzież wybór uzupełniający do trzech wyż wzmiankowanych komisji.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytany został wniosek samostny p. Romanowicza, licznie poparty z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby na najbliższą sesję sejmową przygotował projekt rozkładu spłaty resztującego długu indemnizacyjnego Galji na nowy okres 40 lat. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1/2 1 w południe. Następnę we czwartek d. 27. b. m. o 11. zrana. Porządek dzienny bardzo szczypliwy: pierwsze czytanie wniosków pp. Hausnera o zarządzie kolei transwersalnej i Merunowicza o regulacji stosunków wyznaniowych żydowskich, — tudzież wybór uzupełniający do trzech wyż wzmiankowanych komisji.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

p. marszałek bowiem polecił odytać jej wszystkie petycje nauczycieli, o zapomogi. Petycję gm. Brzeźnicy zalecił p. Antoniewicz Wydziałowi krajowemu do rychłego zatwierdzenia w b. sesji.

P. Weismanowi udzielono dłuższego urlopu, a ponieważ i ks. biskup Stupnicki jest przeszkodzony przybyć na sejm, więc marszałek zawiadomił, że zarządzi wybór jednego członka komisji szkolnej w jego miejsce; na wniosek zaś hr. Wodźkiego Henryka postanowiono, komisję budżetową uzupełnić jednym członkiem zamiast Weismana.

Ponieważ komisja konkurencyjna straciła również jednego członka w osobie p. Radziszewskiego, który przestawia być rektorem wszechszkolnym, ustąpił także ze sejmu, przeto na wniosek p. Höpnera postanowiono uzupełnić i tę komisję, a to nawet dwoma członkami, gdyż jak p. Golejewski wskazał, skład tej komisji jest za słaby, a przedmiot ważny.

Dr. Małeckie radził w miejsce dra Radziszewskiego powołać poprostu do tej komisji nowego rektora dra Rittnera, znakomitego kanonisty, regulamin jednak nie pozwala na takie powołanie.

Do łaski marszałkowskiej złożył p. Wrótnowski ułożony już projekt zasad dla zakładania gminnych i filjalnych kas oszczędności w celu przysporzenia kapitałów do podniesienia dobrobytu włościan.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytany został wniosek samostny p. Romanowicza, licznie poparty z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby na najbliższą sesję sejmową przygotował projekt rozkładu spłaty resztującego długu indemnizacyjnego Galji na nowy okres 40 lat. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1/2 1 w południe. Następnę we czwartek d. 27. b. m. o 11. zrana. Porządek dzienny bardzo szczypliwy: pierwsze czytanie wniosków pp. Hausnera o zarządzie kolei transwersalnej i Merunowicza o regulacji stosunków wyznaniowych żydowskich, — tudzież wybór uzupełniający do trzech wyż wzmiankowanych komisji.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytany został wniosek samostny p. Romanowicza, licznie poparty z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby na najbliższą sesję sejmową przygotował projekt rozkładu spłaty resztującego długu indemnizacyjnego Galji na nowy okres 40 lat. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1/2 1 w południe. Następnę we czwartek d. 27. b. m. o 11. zrana. Porządek dzienny bardzo szczypliwy: pierwsze czytanie wniosków pp. Hausnera o zarządzie kolei transwersalnej i Merunowicza o regulacji stosunków wyznaniowych żydowskich, — tudzież wybór uzupełniający do trzech wyż wzmiankowanych komisji.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

W dalszym porządku nastąpił wybór komisji górniczej z 7, i bankowej, której skład na wniosek p. Grocholskiego pomozono do 9 członków. Wynik skrutynium jest następujący: do komisji bankowej było głosujących 87. Wybrani jednogłośnie prawie wszyscy: Abrahamowicz, Goldmann, Łoziński, Popiel, Russocki, Smarzewski, Sembratowicz, Weigel, Wodźki Ludwik.

Do komisji górniczej: naj 92 głosujących wybrani zostali również prawie jednogłośnie: pp. Chamiec, Gorajski, Hausner, Jaworski, Ochrymowicz, Skrzyński, Słonecki.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytany został wniosek samostny p. Romanowicza, licznie poparty z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby na najbliższą sesję sejmową przygotował projekt rozkładu spłaty resztującego długu indemnizacyjnego Galji na nowy okres 40 lat. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1/2 1 w południe. Następnę we czwartek d. 27. b. m. o 11. zrana. Porządek dzienny bardzo szczypliwy: pierwsze czytanie wniosków pp. Hausnera o zarządzie kolei transwersalnej i Merunowicza o regulacji stosunków wyznaniowych żydowskich, — tudzież wybór uzupełniający do trzech wyż wzmiankowanych komisji.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. Z porządku dziennego w pierwszym czytaniu przekazano komisji budżetowej zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1882, a sprawozdanie wydziału krajowego względem przeniesienia miejscowości Bińkowska do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

W drugim czytaniu referował p. Lenartowicz z komisji prawnej o trzech sprawach dotyczących wydziału krajowego z jednego z okręgów sądowych i politycznych do drugich. Wnioski dotyczące przyjęto bez dyskusji. W myśl ich wieś Jaska z okręgu Birzańskiego ma być przydzielona do Dubiecka, a miejscowość Pasierbic do Limanowy. Prośby zaś gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwny o przydzielenie do okręgu tarnopolskiego, nie uwzględniono.

Z kolei referował hr. Władysław Bądani imieniem Wydziału krajowego o odnowieniu 7 komisji na pobyt młr. Bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przyznano je: Radzie powiatowej w Limanowej na drodze Dobrosko-Smyrzycyckiej, Radzie powiatowej w Borszczowie na drodze Iwanów-Germarkowa, Radzie powiat. w Łańcucie na drodze powiat. Łańcut-Zolynia, Radzie powiatowej w Pilźnie na drodze powiatowej Pilzno Radomyśl, Radzie powiat. Krosno na drodze Komorobsko-Żmigrodzkiej.

Obszarowi dworskiemu w Husakowie od mostu na rzece Słotwinie i gminie Gniewczyzna tryniecka i obszarowi dworskiemu w Tryńczy od przewozów na rzece Wisłoczce.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

(D.) Wiedeń 24. września. Tisza z był wczoraj na dłuższej audjencji u cesarza, poczem odbyła się wspólna konferencja ministrów. Obecni byli ministrowie: Kalnoky, Bylandt, Kallay, Taaffe, Dunajewski, Tisza i Szary, a prócz nich kilku referentów fachowych. Postanowiono zwołać delegację wspólną do Wiednia na 23. października, w skutek czego i sesja galicyjskiego Sejmu może być o parę dni przedłużoną.

(D.) Wiedeń 24. września. Generał Ramberg przybył tu wczoraj na kilka dni i będzie miał dziś konferencję z ministrami Tiszą i Kalnokym.

Ateny 24. września. Niektóre dzienniki tujsze żądają przyłączenia się Grecji do przymierza austro-niemieckiego.

Belgrad 24. września. Otwarcie skupczyzny nastąpi w czwartek w nieobecności króla. Rząd umocowany został w razie potrzeby rozwiązać parlament i rozpisć nowe wybory.

Berlin 24. września. Niebawem nastąpią wielkie zmiany na wyższych posadach wojskowych. Pełnomocnik wojskowy w Petersburgu, generał Werder będzie odwołany i obejmie dowództwo korpusu gwardyjskiego.

W tym tygodniu powraca Bismark do Berlina równocześnie z innymi ministrami.

Belgrad 24. września. Mianowani przez króla deputowani, w liczbie 44, są to po największej części kandydaci rządowi, którzy upadli przy ostatnich wyborach.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 23. września. Przybył tu prezydent ministrów Bratiano. Cesarz przyjmował zrana ambasadora francuskiego ze zwykłą ceremonją i przyjął listy uwierzytelniające, o 1/2 zaś przyjął niderlandzkiego posta hr. Zaylen na audjencji pojeźnalnej.

Wspólne konferencje pod przewodnictwem Kalnokiego trwały od 11—1, poczem cesarz przyjął ministrów na prywatnej audjencji.

Wiedeń 24. września. Wczorajsza rada wspólna ministrów pod przewodnictwem cesarza uchwaliła ostatecznie przedłożenie, mające się wnieść w delegacjach, które będą zwołane 23. października do Wiednia.

Paryż 24. września. Przy wyborach wczorajszych w pierwszym okręgu paryskim zwyciężyli radykalni. Temps donosi: Ferry nie otrzymał dotąd noti chińskiej i prosił o pismną odpowiedź na memorandum. Thibaudin pojechał do Grevego.

Homburg 24. września. Cesarz przyjmował wczoraj na uroczystej audjencji nadzwyczajnego posta Muktara paszę, którego później przyjmowała cesarzowa.

Berlin 23. września. Cesarz zamianował króla hiszpańskiego szefem szlachecko-holsztyńskiego pułku ułanów.

Belgrad 23. września. Dziennik urzędowy ogłasza listę 44 deputowanych, mianowanych przez króla.

Petersburg 23. września. Gołowa miasta publikuje rozporządzenia obowiązujące, sankcjonowane przez cara, w sprawie przedłużenia obostrzonego dozoru dla Petersburga.

Homburg 23. września. Król hiszpański (w uniformie pruskiego pułku ułanów), król serbski i inni książęta obecni byli na wyscigach.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Leśniczy

zdolny, egzaminowany, żonaty, 36 lat mający, z 18-letnią praktyką, obznajomiony z mierznictwem lasowym, poszukuje zaraz odpowiedniej posady.

Blizszych szczegółów i rekomendacji udzieli Zarząd dóbr Nozdrzeo ostatnią pocztą Dynów.

WINOGRONA

dojrzałe, słodkie, wiskojagodiaste, po zlr. 1.85 za kosz 5 kilogramowy, franco do każdej stacji pocztowej za pobraniem pocztowem. 2369 11-12

R. MAITI

Triest.

Dla chorych na płuca,

suchotnikom i t. p. poleca się środek, który ma i tysiącami innym pomógł. Na zapytania odpowiada chętnie

Theodor Rössner, Leipzig

BIEGŁY

w korespondencji i prowadzeniu ksiąg były kupiec, żonaty, 30 lat mający, prosi o zajęcie kancelaryjne lub w handlu.

Zaskawka zawiązania pod lit. R. P. 124. u ruznikarza J. Sokolnickiego, plac Halicki 1. 7.

Rządca dóbr

Polak, młody człowiek, z ukończoną wyższą akademią rolniczą we Wiedniu i odpowiedzialną praktyką w kraju, mogący się pochłabić najpiękniejszymi świadectwami, poszukuje odpowiedniej posady.

Zaskawka zgłoszenia aprasza się pod adresem S. W. J. poste restante Czortków.

Herbatę karawanową

wyborną, ładem sprowadzoną tylko w jednym gatunku

funt wagi ros. po 3 zlr. poleca SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYM

ADOLFA INLENDERA

2165 w Brodach 84 0

The Purgatif-Chambard

ZIÓŁKA PRZECZYSCZAJĄCE

Pana CHAMBARDA, Paryżu

W skład których wchodzi wyłącznie rośliny i kwiaty, stanowią środek przeczyszczający, najprzyjemniejszy i najtańszy. Osoby, bez różnicy płci i wieku, mogą go używać bez odierwania się od zajęć. Użycie ich oszczędza od zapalenia żołądka, utrzymują one stolec wolny, podniecają funkcje trawienia i cyrkulację krwi ułatwiają. Właściwość ta sprawia, że użycie ich skutkuje pomysłnie przeciw: zatorom żyłnym, migrenom, mialocjom, bicia serca, niestrawnościom, zniechęceniu i wszelkim dolegliwościom, pochodzącym z zaflegnienia żołądka lub żółtaczki.

We LWOWIE w aptekach: pp. K. MIKOŁASCHA, NAHLIKA i KRZYŻANOWSKIEGO etc

!!!! Kawę !!!!

!!!! tegorocznego zbioru !!!!

w najczystszych, aromatycznych gatunkach, niefarbowaną, niefalszowaną rozsyła w 4 1/2 kilog. ilościach netto: za 1 kilo

- Perł. Ceylon wysoce delik. 1.85
- Cuba wielko ziarnista 1.75
- Mocca prawdziwa, arabika wybrana . . . 1.70
- Złota Mocca bardzo wielko ziarn. 1.70
- Złota Java wielko ziarnista 1.60
- Ceylon plantae, nader delikat. 1.60
- Portorico wielko ziarn. ognista 1.60
- Mieszanka tryestńska wydat. 1.45
- Java natural, ziel. bardzo mocna 1.40
- Santos łagodnie mocna 1.30
- Rio smakowita 1.25
- Rio delikatna 1.20
- Bahia z bardzo delik. i czystym smakiem 1.12

za pobraniem pocztowem franco z opłatą cła i frachtu, tak że odbiorca nie ma żadnych dalszych wydatków.

Antoni Paporotti — Triest.

Główny cenik na żądanie gratis i franco. 2538 2-6

Dra Hartmanna

AUXILIUM

wypróbowany środek przeciwko

rzerzaczce

u mężczyzn i

upławom u kobiet

preparat sporządzony ściśle według przepisów medycznych leczy bez wstrzykiwania i bez bólu, tudzież bez wszelkich następstw, tak świeżo powstałe jak też zardawione, grznotawie i w jak najkrótszym czasie. Należy żądać wyłącznie dr. Hartmanna Auxilium dla mężczyzn i kobiet i dostać go można wraz z broszurą informacyjną i kartą uprawniającą do konsultacji w Zakładzie dr. Hartmanna, we wszystkich aptekach i księgarniach po 2 zlr. 80 ct.

Skład główny: W. Twerdy, Apoth. I. Kohlmarkt 14, Wiedeń.

NB. Dr. Hartmanna ordynuje od godz. 9-2 i od 4-6 w swym Zakładzie, w którym leczy i bada jak dotąd wszelkie choroby skórne i dajmniej, a szczególnie osłabienie siły mięśni, według bardzo skutecznej metody bez następców praktycznych, tudzież kilg i wrodzonego wszelkiego rodzaju. Lekarstwo rozsyła się w sposób jak najwygodniejszy. Honorarium oznakowane. Także listownie.

Wien, Stadt, Sellergasse Nr. 11.

Skład we Lwowie: u Piotra Mikolasza apt. w Tarnopolu: Fr. Jamroziewicz apt. 2162 76-0

Młoda osoba

udziela początków muzyki, języka francuskiego i niemieckiego, z docho- dzeniem do domu. Blizsza wiadomość w handlu pana Alfreda Dzikowskiego, ulica Karola Ludwika. 3-3

Owoce

w wyborowych gatunkach, prze- ważnie jabłka, po najumiarko- wanszych cenach są do nabycia ul. Stryjska 1. 32. 2555 3-3

M. ZIFFER

w Bernie, handel sukna en gross i en detail, poleca swój bogaty skład sukna i ma- terij wełnianych, baj, peruwienów itp., we wszystkich gatunkach, po bardzo niskich cenach. Resztki sprzedają się o wiele niżej cen fabrycz- nych. Próbkę przesyłają się franco za nadaniem 5 centowej marki.

Konkurs.

Stowarzyszenie lwowskich szynkarzy i kawiarzy rozpisuje ninie- szym konkursem na posadę sekretarza z placą roczną 300 zlr. w. a.

Ubiegający mają się wykazać znajomością języków krajowych i rachunkowości.

Sekretarz Stowarzyszenia lwowskich szynkarzy i kawiarzy obowią- zany jest pełnić obowiązki kancelaryjne od godziny 9. z rana do 1. i po południu od godziny 4. do 6.

Podania wnosić należy na ręce prełożonego Stowarzyszenia 1. 3 ulica Akademicka w terminie do 15. Października 1883 r.

We Lwowie dnia 21. września 1883 r. 2574 2-3

Pokój kawalerski

zaraz do najęcia. Plac Marjański 1. 7. Wiadomość w Administracji Dziennika Polskiego.

Terno na c. k. loterji!

5000 dukatów w wypłacie gotów- ce każdemu, który nie wygra za pomocą mojej przesłanej samego wynalazionej metody gry. Wszystkie inne, to tylko na- śladownictwo! Na listy z 2 markami od- powiednia natychmiast bezpłatnie franco rozgłoszę sławy matematyk L. GONDRIIS. Budapest, kl. Brückgasse 8. 2540 2-12

Łowczy

teoretycznie i praktycznie wykształcony, ob- znajomiony z hodowlą i tresurą paów my- silich, posiada najlepszą rekomendację zaprowadzenia racjonalnego łowictwa, po- szukuje w tym zawodzie posady.

Adres: K. H. Lwów, ulica Lyczak- kowska 1. 32. 3-3

Wydatek w gorzelnii

zależy od fermentacji zaciern, do którego niezawodnych czystych bez do- mieszki krochmalu Drożdży potrzeba.

Stawna fabryka AD. IG. MAUTNERA i SYNA w Wiedniu, St. Marx, która już od roku 1873 na wystawie światowej otrzymała dyplom honorowy jako najwyższe wyszczególnienie, — wyraża drożdże dla gorzelnii, które to 2129 4-0 jedynie na składzie dla całej Galicji

Najkompletniejsza

CZYTELNIA

poliska, francuska i niemiecka

F. H. RICHTERA (H. Altenberga)

we LWOWIE, plac Marjański (hotel Europejski) dostarcza wszystkie nowości zaraz po wyjściu.

Około 3.000 tomów nowych dzieł przybyło od 1. Stycznia b. r.

Warunki bardzo korzystne, katalogi dostarcza się na żądanie do przejrzania. 2558 1-3

Wydawnictwo pod tytułem „Paris illustré“ zawiera

w swej kolekcji zeszyt pod tytułem: 2586 1-2

Paris illustré a „Ischia“

Zeszyt ten, obficie wyposażony rycinami oryginalnymi, po części kolorowanymi, jest do nabycia w księgarni

F. H. Richtera (H. Altenberga)

we Lwowie

za cenę 60 centów.

Zamówienia zamiejscowe załatwiają się odwrotną pocztą, na porto i opakowanie należy dołączyć 20 ct., najdogodniej przysłać razem 80 ct. przekazem pocztowym.

Do Panów

właścicieli gorzeln!

Odpowiedni wydatek spirytusu w gorzelnii, zależy nie tylko od dobroci produktu, urządzenia, ale przeważnie od manipu- lacji; bo przy złym urządzeniu i manipulacji z najlepszego produktu, liche osiągniemy wydatki, o czym mnożę gorzelnie dały dowody. Przy terażniejszej metodzie okazało się prak- tycznie urządzać gorzelnie bez „Matecznika“ (Mutterhofen- gefäss) na drożdże zarodowe; przytem korzysta się na czasie i opłacie. Prowadząc gorzelnie tą metodą, rozumie się na zielonym słodzie i wyrobie mleka słodowego „Malzmilch“ osią- ganiem zeszej kampanji ze 100 kilog. kartofli bez siodu 14 liter na 80 Trallesa spirytusu, którego wydatku żadną inną manipulacją nie osiągałem i dla tego zdecydowałem się za miernem wynagrodzeniem na żądanie W. Panów właścicieli gorzelnii przysłać pisemną informację w tym względzie.

Zaskawka zlecenia odwrotną pocztą załatwiam. 2580 1-3

Witold Michał Lisieniecki,

egzaminowany słuchacz szkoły gorzelniczej Dr. Günsberga, samostny gorzelnik w Myszkowie, poczta Thüste koło Zakszczyk

MAGAZYN KAPELUSZÓW

MARCINA MÜLLERA.

Sezon jesienny 1883.

KAPELUSZE KONKURENCYJNE

zamiat 2 zlr. tylko 2 zlr. i 2 zlr. 50 cent. Zlecenia podlegają odbrotnej pocztą. 2436 4-0 1

Gumi i pęcherze rybie

najpewniejsza przetrwatywa prawdziwa francuska tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr. Specjalność damskie tuzin po 2 zlr. 50 cent., ochraniające od pomazaj (w formie paszków) sztuka po 2 zlr. wysyła pod dyskrecją za pobraniem „Gummiwaaren Agentie“ Alex. Mosé, Wiedeń, I. Köllnerhofgasse Nr. 4, 1. piątro.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi

5% Listy hipoteczne

jako też 5% Premiiwane listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych i papularnych, kancji małżeń- skich, wojkowych, na kancje służbowe i wadja. są w tym kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwól- nie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2132 44-0

Wydatek w gorzelnii

zależy od fermentacji zaciern, do którego niezawodnych czystych bez do- mieszki krochmalu Drożdży potrzeba.

Stawna fabryka AD. IG. MAUTNERA i SYNA w Wiedniu, St. Marx, która już od roku 1873 na wystawie światowej otrzymała dyplom honorowy jako najwyższe wyszczególnienie, — wyraża drożdże dla gorzelnii, które to 2129 4-0 jedynie na składzie dla całej Galicji

Wydawnictwo pod tytułem „Paris illustré“ zawiera

w swej kolekcji zeszyt pod tytułem: 2586 1-2

Paris illustré a „Ischia“

Zeszyt ten, obficie wyposażony rycinami oryginalnymi, po części kolorowanymi, jest do nabycia w księgarni

F. H. Richtera (H. Altenberga)

we LWOWIE, plac Marjański (hotel Europejski) dostarcza wszystkie nowości zaraz po wyjściu.

Około 3.000 tomów nowych dzieł przybyło od 1. Stycznia b. r.

Warunki bardzo korzystne, katalogi dostarcza się na żądanie do przejrzania. 2558 1-3

Wydawnictwo pod tytułem „Paris illustré“ zawiera

w swej kolekcji zeszyt pod tytułem: 2586 1-2

Paris illustré a „Ischia“

Zeszyt ten, obficie wyposażony rycinami oryginalnymi, po części kolorowanymi, jest do nabycia w księgarni

F. H. Richtera (H. Altenberga)

we Lwowie

za cenę 60 centów.

Zamówienia zamiejscowe załatwiają się odwrotną pocztą, na porto i opakowanie należy dołączyć 20 ct., najdogodniej przysłać razem 80 ct. przekazem pocztowym.

Do Panów

właścicieli gorzeln!

Odpowiedni wydatek spirytusu w gorzelnii, zależy nie tylko od dobroci produktu, urządzenia, ale przeważnie od manipu- lacji; bo przy złym urządzeniu i manipulacji z najlepszego produktu, liche osiągniemy wydatki, o czym mnożę gorzelnie dały dowody. Przy terażniejszej metodzie okazało się prak- tycznie urządzać gorzelnie bez „Matecznika“ (Mutterhofen- gefäss) na drożdże zarodowe; przytem korzysta się na czasie i opłacie. Prowadząc gorzelnie tą metodą, rozumie się na zielonym słodzie i wyrobie mleka słodowego „Malzmilch“ osią- ganiem zeszej kampanji ze 100 kilog. kartofli bez siodu 14 liter na 80 Trallesa spirytusu, którego wydatku żadną inną manipulacją nie osiągałem i dla tego zdecydowałem się za miernem wynagrodzeniem na żądanie W. Panów właścicieli gorzelnii przysłać pisemną informację w tym względzie.

Zaskawka zlecenia odwrotną pocztą załatwiam. 2580 1-3

Witold Michał Lisieniecki,

egzaminowany słuchacz szkoły gorzelniczej Dr. Günsberga, samostny gorzelnik w Myszkowie, poczta Thüste koło Zakszczyk

MAGAZYN KAPELUSZÓW

MARCINA MÜLLERA.

Sezon jesienny 1883.

KAPELUSZE KONKURENCYJNE

zamiat 2 zlr. tylko 2 zlr. i 2 zlr. 50 cent. Zlecenia podlegają odbrotnej pocztą. 2436 4-0 1

Gumi i pęcherze rybie

najpewniejsza przetrwatywa prawdziwa francuska tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr. Specjalność damskie tuzin po 2 zlr. 50 cent., ochraniające od pomazaj (w formie paszków) sztuka po 2 zlr. wysyła pod dyskrecją za pobraniem „Gummiwaaren Agentie“ Alex. Mosé, Wiedeń, I. Köllnerhofgasse Nr. 4, 1. piątro.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi

5% Listy hipoteczne

jako też 5% Premiiwane listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych i papularnych, kancji małżeń- skich, wojkowych, na kancje służbowe i wadja. są w tym kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwól- nie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2132 44-0

utrzymuje i poleca handel

KAROLA BALLABANA

we Lwowie,
ulica Halicka 1. 296, pod „Złotym Kogutem“.

FELIKS FELIŃSKI

Wielki skład i pracownia ubiorów męskich, podług najnowszej mody własnego wyrobu.

Wielki wybór materij na garnitury z najznakomitszych fabryk francuskich, angielskich i szkockich.

We Lwowie ulica Sykstuska 1. 1. 2556 3-12

Dzierżawa folwarku „wschodnia część Pniatyna“.

Gmina miasta Lwowa wydzierżawia folwark Pniatyn w powiecie Przemysłańskim położony, około 285 morgów z prawem propinacji, na okres dziesięcioletni od dnia 1. kwietnia 1884 roku począwszy.

Publiczna licytacja odbędzie się za pomocą pisemnych ofert dnia 8. października 1883 r. o godzinie 11. przed południem w biurze I. depart. Magistratu.

Cenę wywołania ustanawia się w kwocie 2200 zlr. w. a. tytułem rocznego czynszu, wadium zaś w kwocie 300 zlr. w. a.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w biurze I. depart. Magistratu w godzinach urzędowych.

Magistrat król. stoł. miasta.

We Lwowie dnia 28. sierpnia 1883 r.

Pięć medali zasługi

za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe

ANTILENTILIA

usuwa piegł, opalenia słoneczne, plamy wątroblane, nadaje twarzy bia- łość, delikatność i przejrzystość. Cena 1 zlr.

WODA FIJOŁKOWA

nieporównany środek, usuwa z twarzy przyszcze, liszaję, trądziki, pierzchnie- nie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki, pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 zlr.

PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bismutu, ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pier- wiastków szkodliwych zdrowiu, a pomimo tego przyjemnie przylga do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. Cena pudełka 1 zlr.

PUDR KSIĄŻĘCY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek i brunetek po 70 ct., 1 zlr. 20 ct i 1 zlr. 60 ct.

KREM ORJENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, a twarz młodość i świeżość. Cena równo-szortka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zlr. 20 ct.

PILIPTON

włosom siwym i wypadłym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpły- wem tego znakomitego środka odzyskują pierwotny barwę. Cena flakonu 1 zlr. 50 ct.

WALENTIN

naświetlone wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wypadłe nieprzełamane pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 zlr. Pół flakonu 1 zlr. 60 ct.

CEZARIN

w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagmiolki bez bólu. Pudełko 40 cent.

olejek taninowy,

oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 cent.

Pomada chinowa,

wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Słoik po 80 cent.

Woda ateńska,

do zmywania włosów, zapobiega tworzenia się łupieżu, ożywia i utwala barwę i połysk tycheł. Flakon 80 cent.

Jan Ihnatowicz,

magister farmacji i chemik sądowy.

Nabyć można we Lwowie ulica Kopernika 1. 3; w Krakowie Sułkiewicza 1. 20. 2128 16-0 3

3% listy zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego.

Rocznie sześć ciągnień:
15. lutego, 15. kwietnia, 15. czerwca, 15. sierpnia, 15. października i 15. grudnia.

Główna wygrana 50.000 zlr.

Wyciągnięte losy z najmniejszą wygraną w kwocie 100 zlr. biorą także udział w dalszych ciągnięciach wygranych. Sprzedajemy te obligacje podług dziennego kursu. Kupujemy i sprzedajemy także wszystkie listy zastawne, obligacje pań- stwowe, jakoteż akcje, po najrzetelniejszych cenach, wszelkie wylosowane listy zastawne i losy pod najkorzystniejszymi warunkami eskontujemy. Wszystkie polecenia z prowincji wykonujemy bez doliczenia prowizji. 2145 76-0

SOKAL i LILIEN

ulica Hetmańska 1. 8.